
1  

 

 

 

 
 
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                           03.03.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.:    936/23977 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150       Προς: ASCENZA AGRO S.A.,  

(Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 
εταιρείας: ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και 
Σία Ε.Ε. «AGRIBIZ») 
a.toutoutzidakis@agribiz.gr 
1. Γραφείο Υπουργού A.A. & T.: κ. Μ. Βορίδη 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  
TELEFAX: 210 9212090  
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  
Τηλέφωνο: 210 9287223 

Κοιν.: e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr 
   minister-mailbox@hq.minagric.gr 
  2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα A.A. & T.: 
  κ. Γ. Στρατάκου  

                         gensecr@hq.minagric.gr 
   
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 2193 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ακαρεοκτόνο) TENOR 10 WP (δ.ο. hexythiazox 10% β/β) ως προς τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, 
τα στοιχεία του παρασκευαστή του σκευάσματος, τα στοιχεία του εργοστασίου παρασκευής και 
συσκευασίας του σκευάσματος καθώς και ως προς τις συσκευασίες, τις οδηγίες χρήσεις και τις 
δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης» 

 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
        Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 
και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 
αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 2696/31309/20.05.2016 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 2193 
άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ακαρεοκτόνο) TENOR 10 WP (δ.ο. 
hexythiazox 10 % β/β). 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού.           

5. Τη με αριθ. 4933/75184/25-05-2018 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας 
(ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ). 

6. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

7. Τη με αριθμό πρωτ. 936/23977/23.01.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
 
 

mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
mailto:ikalaitzoglou@minagric.gr
mailto:minister-mailbox@hq.minagric.gr
mailto:gensecr@hq.minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΗΓΛ4653ΠΓ-ΘΝΖ



2  

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 2193 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ακαρεοκτόνο) TENOR 10 WP (δ.ο. hexythiazox 10 % β/β) που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 
2696/31309/20.05.2016 απόφασή μας, ως προς τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, τα στοιχεία του 
παρασκευαστή του σκευάσματος, τα στοιχεία του εργοστασίου παρασκευής και συσκευασίας του 
σκευάσματος καθώς και ως προς τις συσκευασίες, τις οδηγίες χρήσεις και τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας και προφύλαξης. 

 

Τα σημεία 1.4.α, 1.4.δ, 1.4.ε, 1.4.στ, 2, 3, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: ASCENZA AGRO S.A. 
Alameda dos Oceanos 
Lote 1.06.1.1 - 3º A 
Parque das Nações 
1990-207 Lisboa, Πορτογαλία 
Τηλ.: 351 213222711 
Fax: 351213222735 

 

 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ASCENZA AGRO S.A. 
Avenida do Rio Tejo, Herdade das Praias, 
Setúbal, ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 
Τ.Κ.: 2910-852 
Τηλ.: +351 265710100 
Fax: +351 265710105 
E-mail: dg@agro.sapec.pt 

 

ε) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος:  

 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
ASCENZA AGRO S.A. 
Avenida do Rio Tejo, Herdade das Praias, 
Setúbal, Τ.Κ.: 2910-852, Πορτογαλία 

 

 

 
 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  
 

1. ASCENZA AGRO S.A. 
Avenida do Rio Tejo, Herdade das Praias, 
Setúbal, Τ.Κ.: 2910-852, Πορτογαλία 

 
2. AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ. 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., 57022 Σίνδος, Θεσσαλονίκη,  
 

3. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ,  
Θέση Ξηροπήγαδο, 196 00 Μάνδρα Αττικής  

 
4. AGROTECHNICA OBEE 

ΒΙ.ΠΕ.Θ., 57022 Σίνδος, Θεσσαλονίκη  

 

mailto:dg@agro.sapec.pt
ΑΔΑ: 6ΗΓΛ4653ΠΓ-ΘΝΖ



3  

 

 

 

 

 
2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Κουτί με 
εσωτερική 
σακούλα/ες  

15 γρ. έως 1 κιλό  
1 κιλό (10x100 γρ. ή 4x250 γρ.) και 5 
κιλά (20x250 γρ. ή 50x100 γρ.) 

Κουτί χάρτινο με σακούλα PET/Al/PE ή 
OPP/PETMET/PE  

2. Σακίδιο 15 γρ. έως 5 κιλά PET/Al/PE ή OPP/PETMET/PE 

 
 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται για επαγγελματίες  χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τη μέση με νερό. 
Αραιώστε την συνιστώμενη ποσότητα σκευάσματος σε μικρή ποσότητα νερού 
και προσθέστε το στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. Συμπληρώστε με το 
υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση.  
 
Καθαρισμός ψεκαστικών: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε 
ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο και 
όλα τα εξαρτήματα του  ψεκαστικού, τρεις (3) φορές με καθαρό νερό. 
 
Συνδυαστικότητα: -- 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά συσκευασίας 
αφού καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 
ανάκτηση ενέργειας. 

 

   
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  
 
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 
 

  

ΑΔΑ: 6ΗΓΛ4653ΠΓ-ΘΝΖ



4  

 

 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

 

 

P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
Ρ260: Να μην αναπνέεται σκόνη. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα. 
«Να φοράτε γάντια και προστατευτική μάσκα με φίλτρο κατά τη διάρκεια της 
ανάμιξης/φόρτωσης». 
«Να φοράτε γάντια, μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο και 
ανθεκτικά υποδήματα κατά τη διάρκεια της εφαρμογής». 
Σε περίπτωση επανεισόδου στους οπωρώνες (εσπεριδοειδή και μηλοειδή) να 
φοράτε γάντια, μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. 
Σε περίπτωση επανεισόδου στους αμπελώνες να φοράτε γάντια. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
Sp1: Μη ρυπαίνεται το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς:  
Στην καλλιέργεια της μηλιάς και της αχλαδιάς (πρώιμες εφαρμογές) να 
αφήνετε μιαν αψέκαστη ζώνη προστασίας 25 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα ή 20, 16 ή 5 μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης της 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%, 75% ή 90%, αντίστοιχα. 
Στην καλλιέργεια της μηλιάς και της αχλαδιάς (όψιμες εφαρμογές) να αφήνετε 
μιαν αψέκαστη ζώνη πρoστασίας 15 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα 10 ή 5 
μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού 
νέφους κατά 50% ή 75%, αντίστοιχα. Δεν απαιτείται αψέκαστη ζώνη 
προστασίας με τη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς κατά 90% ή 95%. 
Στην καλλιέργεια του αμπελιού (όψιμες εφαρμογές) να αφήνετε μία αψέκαστη 
ζώνη προστασίας 7 μέτρων ή 5 μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης  
της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. Δεν απαιτείται αψέκαστη 
ζώνη προστασίας  με τη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς κατά 75%, 
90% ή 95%.  
Στην καλλιέργεια των εσπεριδοειδών να αφήνετε μία αψέκαστη ζώνη 
προστασίας 8 μέτρων ή 5 μέτρων σε συνδυασμό με ακροφύσια μείωσης  της 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50%. Δεν απαιτείται αψέκαστη ζώνη 
προστασίας  με τη χρήση ακροφύσιων μείωσης της διασποράς κατά 75%, 90% 
ή 95%. 

 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 2696/31309/20.05.2016 απόφασή μας. 
 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 κ.α.α. 
 
         

 
                                                                                                                    Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

                                                                                             
 

ΑΔΑ: 6ΗΓΛ4653ΠΓ-ΘΝΖ


		2020-03-04T15:43:05+0200
	Athens




